
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
. Nº da Licitação: 008/2023. 

Município/Órgão: Município de Abaetetuba/Fundo Municipal de Saúde. 
Modalidade: Dispensa de Licitação. Nº Contrato: 2023/214. Contratado: 
Manoel Moraes da Costa, CPF nº XXX.XXX.XXX-15. Assinatura: 
08/08/2025. Vigência:  08/08/2025 a 08/08/2026. Objeto: Segundo Termo 
Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato Administrativo nº 2023/214, 
oriundo da Dispensa de Licitação nº 008/2023, cujo objeto é locação de 
imóvel destinado ao Centro de Testagem e Aconselhamento � CTA, para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
. PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2025. O 

Município de Augusto Corrêa, comunica que realizará licitação do tipo 
menor preço. Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição 
de materiais médicos hospitalares diversos para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Saúde de Augusto Corrêa/PA. Abertura no dia 
04/11/2025 às 09:00 horas, no site: https://licitanet.com.br/. Edital e anexos 
disponíveis nos sites: http://augustocorrea.pa.gov.br/; http://tcm.pa.gov.br; 
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&pagina=1.

Brena Tallita Silva Pinheiro - Secretária Municipal de saúde
. A Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa, 

por meio da Secretaria Municipal de Educação, torna pública a revogação 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2025, cujo objeto era a contratação de 
serviços contínuos técnicos de locação de equipamentos em regime de 
comodato, com implantação de sistema de controle de ponto eletrônico por 
reconhecimento facial, conforme Processo Administrativo nº 1902528/2025. 
fundamenta-se no art. 71, II e §2º, da Lei Federal nº 14.133/2021, em 
razão de fato superveniente devidamente comprovado, notadamente a 
necessidade de reformulação do Estudo Técnico Preliminar e do Termo de 
Referência, visando garantir o atendimento ao interesse público e a obtenção 
da proposta mais vantajosa. Augusto Corrêa/PA, 01 de outubro de 2025.

Gelzilene Nogueira da Penha Araújo - Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

, proveniente do Concorrência Pública nº 
007/2023-SEGOV/MA do Secretaria de Estado de Governo - SEGOV/
MA. Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 016/2024 - CSL/
SEGOV/MA Para A Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Reforma, Ampliação e Adaptação de Prédios 
e Logradouros Públicos, visando atender às demandas da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. Contratada: Construtora Rampa Ltda 
CNPJ nº 03.393.903/0001-78. Ordenador: Carla Caroline de Mello 
Ramos, Secretário Municipal de Assistência Social.

. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1.AD.11/2025-PMC/SEMAS. Contratante: 
Secretaria Municipal de Assistência Social CNPJ nº 18.782.198/0001-
78; Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 18.782.228/0001-
46. Contratada: Construtora Rampa Ltda CNPJ nº 03.393.903/0001-
78. Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 16/2023 Para a 
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Reforma, Ampliação e Adaptação de Prédios e Logradouros Públicos, 
visando atender às demandas da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Valor Total R5.2.450.886,26. Vigência: 07/10/2025 a 07/10/2026. 
Ordenador: Carla Caroline de Mello Ramos, Secretário Municipal de 
Assistência Social.

. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
Nº 13/2025 � PMC. HOMOLOGO a licitação na modalidade Concorrência 
Pública nº 13/2025 � PMC que tem por objeto Contratação de Empresa 
Especializada na Pavimentação do Acesso Com Urbanização da Orla 
da Praia de Cametá-Tapera, do Município de Cametá/Pa, e com base 
no relatório da Comissão Permanente de Contratação e Parecer da 
Controladoria Geral do Município de Cametá do município ADJUDICO 
seu objeto a L S R da Silva & Cia Ltda, CNPJ nº 14.237.454/0001-
95, Valor Total R$ 4.644.924,60. Data da Homologação: 17/10/2025. 
Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá.

. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
Nº 13/2025 � PMC. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
na Pavimentação do Acesso Com Urbanização da Orla da Praia de 
Cametá-Tapera, do Município de Cametá/Pa.  Fundamento Legal: 
Lei Federal nº 14.133/2021. CONTRATO Nº 01.CE.13/2025 � PMC. 
Contratante: Prefeitura Municipal de, CNPJ nº 05.105.283/0001-50. 
Contratado: L S R da Silva & Cia Ltda, CNPJ nº 14.237.454/0001-95, 
Valor Total R$ 4.644.924,60. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data 
de sua assinatura, 17/10/2025. Ordenador: Victor Correa Cassiano, 
Prefeito Municipal de Cametá.

. CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 13/2025 � PMC. Designar Fiscal de Contrato. Extrato 
do Ato de Designação de Fiscal de Contrato, de 17 de outubro de 
2025. Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021. Contrato: nº 
01.CE.13/2025 � PMC. Contratado: L S R da Silva & Cia Ltda CNPJ: 
14.237.454/0001-95. Gestor do contrato: Nome: Gerson Portilho dos 
Santos. CPF: ***.246.672-** Matrícula: 3959/1. Fiscal titular do contrato: 
Nome: Carlos Eduardo Valente dos Santos. CREA-PA: 1512960349 
D PA CPF: ***.566.902-** Matrícula: 201302965/2. Fiscal suplente 
do contrato: Nome: Renato Antônio Cabral. CAU-PA: A48538-1 CPF: 
***.805.202-** Matrícula: 201302909/4.

Victor Correa Cassiano - Prefeitura Municipal de Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025 PE. O Município de Capanema/PA, por meio da Prefeitura Municipal torna 

público que às 09:00h do dia 06 de novembro de 2025, no endereço eletrônico https://bnc.org.br/, realizará licitação na modalidade pregão, na 
forma eletrônica, do tipo menor preço por item, no modo de disputa aberto, que objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica Para Aquisição de 
Equipamento Hospitalar e Material Permanente, para atender às demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Capanema/PA, em razão dos 
itens terem sido declarado fracassados no Pregão Eletrônico nº 036/2025-PMC, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Capanema/PA. Os interessados poderão obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação através 
do acesso à página do Tribunal de Contas do Município/PA, https://bnc.org.br/ ou na sala da Coordenadoria de Contratações e Licitações junto 
à Prefeitura Municipal de Capanema/PA

. O Município de Capanema/PA, por meio da Prefeitura Municipal torna público que às 
09:00h do dia 07 de novembro de 2025, no endereço eletrônico https://bnc.org.br/, realizará licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, 
do tipo menor preço por item, no modo de disputa aberto e fechado, que objetiva o Registro de Preços Para Futura e Eventual Contratação 

Saúde de Capanema/PA. Os interessados poderão obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação através do acesso à 
página do Tribunal de Contas do Município/PA, https://bnc.org.br/ ou na sala da Coordenadoria de Contratações e Licitações junto à Prefeitura 
Municipal de Capanema/PA.

. O Município de Capanema/PA, por meio da Prefeitura Municipal torna público que 
às 08:30h do dia 06 de novembro de 2025, no endereço eletrônico https://bnc.org.br/, realizará licitação na modalidade pregão, na forma 
eletrônica, do tipo menor preço por item, no modo de disputa aberto, que objetiva a repetição por registro de preços para contratação de empresa 
especializada em fornecimento de materiais de gêneros alimentícios dos itens fracassados e desertos no pregão 012/2025, destinados a suprir 
as necessidades básicas da prefeitura municipal de Capanema, suas secretarias e fundos municipais. Os interessados poderão obter o texto 
integral do edital e todas as informações sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal de Contas do Município/PA, https://bnc.org.br/ 
ou na sala da Coordenadoria de Contratações e Licitações junto à Prefeitura Municipal de Capanema/PA.

. O Município de Capanema/PA, por meio da Prefeitura Municipal torna público que às 14:00h 
do dia 06 de novembro de 2025, no endereço eletrônico https://bnc.org.br/, realizará licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, do tipo 
menor preço por item, no modo de disputa aberto, que objetiva a Contratação de pessoa jurídica para aquisição de Kit Papanicolau, em razão 
do item ter sido declarado fracassado no Pregão Eletrônico nº 025/2025-PMC, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Capanema/PA. Os interessados poderão obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação através 
do acesso à página do Tribunal de Contas do Município/PA, https://bnc.org.br/ ou na sala da Coordenadoria de Contratações e Licitações junto 
à Prefeitura Municipal de Capanema/PA.

. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025 PE. O Município de Capanema/PA, por meio da 
Prefeitura Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados que a licitação na modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025, que tem como objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Para Aquisição de Equipamento Hospitalar e 
Material Permanente, para atender às demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Capanema/PA, considerando a inabilitação da empresa 

. O Município de Capanema/PA, por meio da Prefeitura Municipal, no uso de suas atribuições 
legais, torna público, para conhecimento dos interessados que a licitação na modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025, que tem como 
objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Para Aquisição de Ambulância Tipo �A� Simples remoção, para atender às demandas Secretaria Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
REDENÇÃO

 

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais, comunica aos 
interessados, Referente REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E 
NÃO PERECÍVEIS HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
PÃES, ROSCAS E SIMILARES, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
SMADS E FUNDO MUNICIPAL DO DIRETO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA. Homologou 
e Adjudicou o presente certame as empresas: 
A&E NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA CNPJ: 
57.317.748/0001-30, vencedora com o valor global 
de R$ 5.974,00 (cinco mil e novecentos e setenta 
e quatro reais); ADSERV DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ: 44.445.877/0001-61, vencedora com o valor 
global de R$ 625.011,88 (seiscentos e vinte e cinco 
mil e onze reais e oitenta e oito centavos); J L FILHO 
LICITAÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
49.735.708/0001-80, vencedora com o valor global de 
R$ 306.908,80 (trezentos e seis mil e novecentos e oito 
reais e oitenta centavos); NORTE FRIOS LTDA CNPJ: 
34.257.492/0001-17, vencedora com o valor global 
de R$ 95.870,50 (noventa e cinco mil e oitocentos 
e setenta reais e cinquenta centavos); OLIVEIRA E 
OLIVEIRA COMERCIO DE PADARIA LTDA CNPJ: 
23.831.596/0001-77, vencedora com o valor global 
de R$ 83.955,90 (oitenta e três mil e novecentos e 
cinquenta e cinco reais e noventa centavos); TROPICAL 
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 48.951.033/0001-
43, vencedora com o valor global de R$ 199.675,10 
(cento e noventa e nove mil e seiscentos e setenta e 
cinco reais e dez centavos). Redenção � PA, 21 de 
outubro de 2025.

Maria Jucema F. Capellesso - Secretária Mun. de 
Assistência social Decreto nº 130/2025

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE FMS. CNPJ sob o nº 11.190.128/0001-
81. CONTRATADA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
031/2025. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 104/2025. 
SEGUROS SURA S/A. CNPJ Nº 33.065.699/0001-27. 
CONTRATO Nº 162/2025. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em seguros total de veículos, 
visando atender às demandas da secretaria municipal 
de saúde. Assinatura: 26/09/2025. Vigência: O prazo do 
contrato será de 12 (doze) meses, início em 26/09/2025 
e término em 26/09/2026. valor total da contratação é de 
R$ 32.052,01 (trinta e dois mil, cinquenta e dois reais 
e um centavo).

Whatina Leite de Souza
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA MARIA DO PARÁ

. 
CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 90003/2025 Objeto: Contratação 
de Obras e Serviços de Engenharia Para Executar a Obra de 
Infraestrutura Urbana � Drenagem de Águas Pluviais na Rua Antônio 
Simplícito e na Vila São Paulo a Serem Realizadas no Município 
de Santa Maria do Pará/Pa. Empresa Homologada: A. P Monteiro 
Construções Ltda, CNPJ 42.379.467/0001-34. Valor R$ 1.099.366,06 
(um milhão noventa e nove mil trezentos e sessenta e seis reais e seis 
centavos). Data da adjudicação/homologação: 09 de setembro de 2025.

Alcir Costa da Silva - Prefeito Municipal
. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

90003/2025. Objeto: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia 
Para Executar a Obra de Infraestrutura Urbana � Drenagem de Águas 
Pluviais na Rua Antônio Simplicíto e na Vila São Paulo a Serem 
Realizadas no Município de Santa Maria do Pará/Pa. Contratante: 
Prefeitura Municipal. CONTRATO Nº 20250131. A.P Monteiro 
Construções Ltda, CNPJ 42.379.467/0001 � 34. Valor: R$ 1.099.366,06 
(um milhão noventa e nove mil trezentos e sessenta e seis reais e seis 
centavos). Vigência: 12/09/2025 a 12/09/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FÉLIX DO XINGU � PA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA 
FABRICA DE BLOCOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANISMO 
� SEMURB DA PREFEITTURA 
MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU. 
Abertura: 06/11/2025 às 09 h30m. 
EDITAL: Departamento de Licitações 
na sede da Prefeitura no Endereço: 
Avenida 22 de março nº. 915 � Centro no 
horário das 7h30m às 12h00m. e-mails 
l ic i tação.pmsfx@hotmail .com;https://
www.por ta ldecompraspubl icas.com.
br/18/;https://www.sfxingu.pa.gov.br/web/

Fabricio Batista Ferreira
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FÉLIX DO XINGU � PA

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BUEIROS EM 
CONCRETO E TUBOS CORRUGADOS 
EM PEAD PARA DRENAGEM PLUVIAL EM 
DIVERSOS DIÂMETROS, AFIM DE ATENDER 
AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU � PA, ATRAVÉS DA 
SEMURB E SEMOB. Abertura: 05/11/2025 às 09 
h30m. EDITAL: Departamento de Licitações na 
sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de 
março nº. 915 � Centro no horário das 7h30m 
às 12h00m. e-mails licitação.pmsfx@hotmail.
com;https://www.portaldecompraspublicas.com.
br/18/;https://www.sfxingu.pa.gov.br/web/

Fabricio Batista Ferreira
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DO PARÁ

. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2025/
FMAS. Objeto: Registro de Preços Para Contratação de Empresa 
Especializada Na Aquisição de Material Odontológico Para Atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de São Francisco 
Secretaria de Saúde do Município de São Francisco do Pará. Data de 
Recebimento das Propostas: 09h00min (horário de Brasília/DF) do dia 22 
de outubro de 2025 até as 09h00min (horário de Brasília/DF) do dia 03 
de novembro de 2025. Início Da Sessão Pública: 09h01min (horário de 
Brasília) do dia 03 de novembro de 2025, através do endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital poderá ser obtido através 
do: Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.
br), Portal da Transparência e Mural de Licitações do TCM/PA (https://
www.tcm.pa.gov.br/), ou ainda, de forma presencial no horário das 
08h00min às 12h00min, de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal. Outras informações na Sala de Licitações. 
Rosiclayton Cordeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde/Decreto 
Nº 001/2025-GABPMSFP.

. CONTRATO Nº 194/2025. Origem:  
Inexigibilidade de Licitação nº 038/2025. Contratante: Prefeitura Municipal 
de São Francisco do Pará, Através da Secretaria Municipal de Educação. 
Contratada(o): José Ribamar Oliveira da Silva. Objeto: Locação de Imóvel 
Destinado à Instalação da Sede dos Conselhos Municipais Que Atendem 
às necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de 
São Francisco do Pará. Valor Total: R$ 18.216,00 (dezoito mil duzentos e 
dezesseis reais). Data da Assinatura: 10/10/2025.

. Origem:  Registro de Preços nº 
021/2025/FMAS. Contratante: Prefeitura Municipal de São Francisco 
do Pará, Através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Contratada(o): R.G.S. de Menezes Ltda. Objeto: Contratação de 
Empresa Para Fornecimento de Urnas Mortuárias e Prestação de 
Serviço de Translado Funerários Para Atendimento das Demandas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de São Francisco 
do Pará/Pá. Valor Total: R$887.480,00 (oitocentos e oitenta e sete mil e 
quatrocentos e oitenta reais). Data da Assinatura: 20 de outubro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
. Origem: Dispensa de Licitação 

nº 004/2021 O Município de Viseu/PA, através do Fundo Municipal de 
Saúde, CNPJ nº 11.984.819/0001-57, neste ato denominado Locatário, 
torna pública a celebração do 5º Termo Aditivo de Prazo ao Termo de 
Contrato Administrativo nº 018/2021/CPL, objeto: Locação de um imóvel 
o qual se destina para guardar provisoriamente equipamentos e materiais 
permanentes diversos, adquiridos por meio de recursos públicos, para 
posterior distribuição em unidades de saúde novas e reformadas nas 
diversas regiões do município de Viseu, celebrado com a Locadora Eliude 

de prestação de serviços, com vigência de 10/10/2025 a 10/10/2026, com 
fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

Katiane Sarraf Daibes Marques - Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
. O Fundo Municipal de Educação de Viseu/PA, CNPJ nº 21.036.567/0001-98, torna pública a Rescisão Consesual do 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
. A Prefeitura Municipal de Viseu, por 

intermédio da Secretaria Municipal de Administração torna público 
que fará realizar o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2025-SRP 
- contratação de empresa especializada para a implantação de 
sistema SAAS integrado de gestão documental, protocolo externo 

ICP-Brasil, objetivando atender as necessidades da prefeitura, 
Secretarias e Fundos que compõem a esfera administrativa do 
município de Viseu/PA. Com fundamentação no art. 28, I e art.78, 
IV da Lei Federal n° 14.133/2021. Abertura: 05/11/2025 às 10:00h, 
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: cpl@
viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. https://www.
viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-2025/.
Fernando dos Santos Vale - Secretário Municipal de Administração

Transparência CPL
Realce


